

28 lat

Dziś nasz sojusznik, Związek Radziecki, obchodzi swe wielkie święto, 28-mą rocznicę Rewolucji Październikowej. Rewolucja ta, jak wiemy, stała się punktem zwrotnym w dziejach Rosji. Październik dokonał zasadniczego przełomu. Od października zaczęła się nowa, inna Rosja. Nie będziemy w banalnych słowach powtarzać wielkich, szczytnych haseł, z którymi szlachetnie i mętrze do szturmowania na Pałac Zimowy. Te hasła są dostatecznie wszystkim znane. A ich realizacja?

W Polsce przyzwyczajono się nazywać Rewolucję Październikową i zmiany, jakie ona wprowadziła w Rosji — „wielkim eksperymentem”, który może się uda; a może... 28 lat daje wyczerpującą odpowiedź. Jeszcze dobitniejszą bodaj odpowiedź jest cały przebieg ostatniej wojny i jej takież, a nie inne zakończenie. Rewolucja Październikowa w sposób zdecydowany odsunęła na bok warstwę pasywną, feudał. Dzieje współczesnej Rosji wykazały, że bez tej warstwy państwo może doskonale się rozwijać. Głos tzw. szerokiego mas nie okazał się teoretycznym. W Rosji istotnie doszły do głosu najszerze kręgi narodu, powołano je do aktywnego udziału w życiu, wykorzystano, tkwiącą w nich olbrzymią siłę. Carska Rosja była krajem wybitnie zacofanym pod względem rolniczym, przemysłowym, kulturalnym. Dorównanie Zachodowi obliczano na stulecia. Przemysł sowiecki, obiektywnie mogą ocenić ci, co go widzieli. Przemysł dźwiga rolnictwo. Jak produktywnie wykorzystywana jest ziemia, rosyjska świadczy fakt, że olbrzymie armie sowieckie w ciągu ostatniej wojny nie zaznały niedostatków żywnościowych. Nie stało też widmo głodu przed obywatelami, pracującymi na zapleczu. W Rosji dzisiejszej nie ma prawie analfabetów. Człowiek nie umiejący czytać i pisać, jest rzadkością. Nie znaczy to, że wszyscy mają zaraz wyższe czy średnie wykształcenie. Mówimy o ogólnym, przeciętnym poziomie. Mówimy o tym, że analfabetyzm znajduje się w stadium likwidacji.

W Rosji dokonano zasadniczych zmian nie tylko w dziedzinie politycznej czy ekonomicznej. Nastąpiły również głębokie przeobrażenia w samej psychice społeczeństwa. Związek Radziecki wychował zupełnie nowy typ człowieka. Ten człowiek jest rozmiłowany w budownictwie i w swojej nowej wielkiej ojczyźnie. To człowiek silny i zdecydowany. Jego siłę i zdecydowanie poznał najlepiej niemiecki najeźdźca, który liczył na podbój Rosji w ciągu... kilku tygodni.

Wojna unaoczniała każdemu, jak wielką siłę przedstawia sobą Związek Radziecki. Wykazała, że nie budował „zamków na lodzie”. W dniu Święta Sojusznika musimy jeszcze raz przypomnieć, że właśnie krew i praca sowieckiego obywatela przyczyniła się do odzyskania przez nas niepodległości.

Nie idzie o śpiewanie bezkrytycznych pieśni na temat t. zw. cudzych wzorów. Chcemy tu bezstronnie stwierdzić, że jeżeli Rewolucję Październikową w Rosji nazywano „eksperymentem” to ten eksperyment się udał. Wystrzał z „Aurory” 28 lat temu nie był ślepym nabojem.

Anatol Mikułko

DUCH REWOLUCJI PAŹDZIERNIKOWEJ dopomógł do wyzwolenia ujarzmionej Europy Przemówienie Mołotowa

MOSKWA (PAP). Na uroczystym posiedzeniu Moskiewskiej Rady, poświęconym 28 rocznicy Wielkiej Październikowej Rewolucji, wygłosił Komisarz Ludowy Spraw Zagranicznych ZSRR i zastępca przewodniczącego Rady Komisarzy Ludowych ZSRR, Władysław Mołotow, następujące przemówienie: „Po kilku latach ciężkiej wojny, obchodzącej dziś 28 rocznicę Wielkiej Październikowej Rewolucji Socjalistycznej w warunkach pokoju i świętego zwycięstwa nad faszystami. Za nami pozostały w tyle 4 lata wojny z Niemcami hitlerowskimi, które gniebiły nasz kraj i całą Europę, za nami wojna na wschodzie z napastniczą Japonią.

W bohaterkiej walce, w której naród radziecki odegrał decydującą rolę, zdobyto pokój dla narodów świata, zlikwidowano główne ogniska światowego faszystwu i światowej agresji — na Zachodzie i na Wschodzie. Niemcy wtargnęli do naszego kraju, licząc na to, że nagła napaść rozbójnicza przyniesie im powodzenie. Nie tylko w Niemczech, lecz również w innych krajach byli tacy, którzy uważali, że Zw. Radziecki nie będzie długo stawiał oporu, że już po kilku tygodniach najpóźniej po kilku miesiącach — Niemcy rozgromią Zw. Radziecki i Hitler będzie triumfował.

Materiałne straty i głębokie rany, jakie Zw. Radziecki odniósł w pierwszym okresie wojny, nie osłabiły jego fizycznej i moralnej siły. Armia Czerwona potrafiła zreorganizować się po pierwszych ciosach.

Naród radziecki wyteżył swe siły i oparł się stanowczo wrogowi. Wszystkim wiadomo, że anglo-radziecko-amerykańska koalicja z powodzeniem spełniła swe historyczne zadanie, organizując wspólną walkę krajów demokratycznych przeciwko hitleryzmowi. Wiadomo również, że otwarcie drugiego frontu w Zachodniej Europie, kiedy to Niemcy znalazły się w kleszczach między dwoma frontami, sprawiło, iż sytuacja faszystwu niemieckiemu stała się beznadziejna. Równocześnie nie należy zapominać, że zasadniczy przełom, na froncie radziecko-niemieckim nastąpił na rok przed otwarciem drugiego frontu, gdy wojska sromotnie cofnęły się wstecz pod potężnym i ciągłym wzmagającym się naciskiem Armii Czerwonej.

Państwo, utworzone po Rewolucji Październikowej, potrafiło nie tylko obronić się, lecz przeszło ono również do ofensywy, aby zmieść z powierzchni ziemi główne ognisko faszystwu i agresji.

Posuwając się na Zachód, Armia Czerwona przyniosła wyzwolenie krajom sąsiednim i in-

nym narodom Europy. Armie radzieckie wraz z armiami sojuszników wystąpiły jako „wyswobodzicielki krajów Europy, łącznie z tymi krajami, które zerwały sojusz z Niemcami i przystąpiły do państw walczących o likwidację hitleryzmu.

Tak oto sprawa wyzwolenia Europy z pod jarzma hitleryzmu zapisana będzie złotymi głoskami w historii naszej zwycięskiej Armii Czerwonej.

Kłeska Niemiec oznacza nie tylko kłeskę niemieckiego faszystwu, lecz również faszystwu innych krajów europejskich.

Po zakończeniu wojny w Europie, państwa sojusznicze miały jeszcze przed sobą zadanie zlikwidowania agresji japońskiej.

Wyjazd ambasadora Langego do Waszyngtonu

W dniu 6 bm. wyjechał z Warszawy do Waszyngtonu ambasador R. P. w Stanach Zjednoczonych prof. Oskar Lange.

Profesor Oskar Lange urodził się w 1904 roku w Tomaszowie Mazowieckim. Jest ekonomistą i politykiem, a do momentu opuszczenia kraju był docentem ekonomii i statystyki na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie. W Stanach Zjednoczonych A. P. przebywał stale od roku 1937. Ostatnio był profesorem ekonomii w Chicago, Wykładał również na uniwersytecie w Kalifornii, Michigan i Columbia. Utrzymywał on z krajem żywy kontakt, przyjeżdżając corocznie na kilka tygodni do Polski. W czasie wojny rozwijał ożywioną działalność wśród emigracji polskiej Stanów Zjednoczonych, oraz wśród Polonii amerykańskiej. Prof. Lange był konsekwentnym rzecznikiem sprawy polskiej demokracji, której punktu widzenia bronił zawsze na arenie międzynarodowej.

Uroczysta akademія w Warszawie

WARSZAWA (PAP). Staraniem Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej odbyła się w Warszawie uroczysta akademія, poświęcona uczczeniu 28 rocznicy Rewolucji Październikowej.

Na uroczystość przybył prezydent Krajowej Rady Narodowej Bolesław Bierut, naczelny dowódca Wojska Polskiego marszałek Rola-Zymierski, ambasador ZSRR Lebediew wraz z członkami ambasady, członkowie Rządu Jedności Narodowej, prezydent miasta Tołwiński, przedstawiciele organizacji politycznych, społecznych i młodzieżowych, oraz zaproszeni goście.

Akademię zagał prezes Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej minister sprawiedli-

wości Świątkowski. Wniósł on okrzyk na cześć bratniego narodu radzieckiego i jego wodza generalissimusa Józefa Stalina, na cześć przyjaźni polsko-radzieckiej, przyjaźni narodów słowiańskich. Wśród nie kończących się okrzyków i oklasków wzniesiono okrzyk „Niech żyje Polska”.

Następnie zabrał głos ob. Cyrankiewicz. Następnie prezes Świątkowski odczytał tekst depechy, którą zarząd główny Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej z okazji dzisiejszej rocznicy wysłał do generalissimusa Stalina.

W drugiej artystycznej części akademii odbyły się produkcje wokalne-muzyczne.

W drugiej artystycznej części akademii odbyły się produkcje wokalne-muzyczne.

Ostatnia wola s. p. Witosa

„Pragnę spocząć na zawsze pośród tych, z których wyszedłem”

NA CMENTARZU W WIERZCHOSŁAWICACH

Droga do rodzinnej wsi wiceprezidenta KRN Wincentego Witosa na całej długości przybrana była zielenią i flagami okrytymi żałobą. W Wierchosławicach czekały wielotysięczne tłumy wypełniając wszystkie drogi. Przed schłodnym domem Uniwersytetu Ludowego na terenie b. majątku Sanguszków zajeżdżały przedstawiciele rządu z premierem Osóbka-Morawskim.

Kanał Morze Białe — Bałtyk

MOSKWA (obsł. wł.). Zw. Radziecki opracował nowy plan pięcioletni, w ramach którego ma być stworzona wielka flota handlowa. Plan obejmuje budowę nowych okrętów, nowe urządzenia portowe i zakończenie budowy kanału pomiędzy Morzem Białym i Bałtykiem.

KRN z wiceprezydentem Szwałbem i Stanisławem Grabskim. Przedstawicielom rządu towarzyszyli p. o. wojewody Rebel i dowódca DOW Kraków gen. Wieczkowski, starostowie kilku powiatów i prezydent m. Tarnowa.

O godz. 11-ej nadjechał wóz z trumną prezesa Witosa. Przedstawiciele Rządu KRN wraz z rodziną zmarłego przyłączyli się do żałobnego pochodu, kierując się do kościoła.

Po podniosłym kazaniu ks. Sierosławskiego trumnę wynieśli mieszkańcy Wierchosławic. Koło godz. 3-ej trumnę podjęli członkowie PSL i ponieśli ją na wierchosławicki cmentarz. Za nimi postępowała rodzina i dostojnicy państwowi z premierem i ministrami Kiernikiem i Kapełińskim.

Nad trumną zabrał głos wiceprezydent Grabski, żegnając zmarłego imieniem KRN, następnie imieniem rządu przemówił premier Osóbka-Morawski.

Podniosłe przemówienie wygłosił pisarz chłopski Jan Wiktor. Następnie żegnali zmarłego przedstawiciele władz administracyjnych, partii politycznych, organizacji młodzieżowych i kobiecych, oraz chłopów sąsiadów. Wielkiego Polaka pożegnała trzykrotnie sowa kompanii honorowej i hymn państwowy. Zgromadzeni podjęli „Boże coś Polskę”. O godz. 16.10 trumną z ciałem Wincentego Witosa spuszczono do grobu.

TESTAMENT WITOSA
WIERZCHOSŁAWICE (PAP). Przed trumną s. p. Witosa najbliższy jego przyjaciel i współpracownik Władysław Witek odczytał ostatnią wolę zmarłego, która m. in. głosi: Postanawiam

li prozę, ażeby moje zwłoki pochowano na cmentarzu parafialnym w Wierchosławicach, w grobie zwyczajnym, pragnę bowiem spocząć na zawsze pośród tych, z których wyszedłem, którym w pierwszym rzędzie zawdzięczam swoje wywyższenie, z którymi przez całe życie pracowałem i wspólną znośnięm niedole. Nie mam im za złe, że mnie nieraz zrozumieć nie mogli, czy nie chcieli, niech nie pamiętają, jeżeli kiedyś błędłem.

Następnie prezes Świątkowski odczytał tekst depechy, którą zarząd główny Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej z okazji dzisiejszej rocznicy wysłał do generalissimusa Stalina.

W drugiej artystycznej części akademii odbyły się produkcje wokalne-muzyczne.

Tito na wiecu

LONDYN, 6. 11 (obsł. wł.). Wczoraj odbył się wiec przedwyborczy, na którym przemawiał marsz Tito. „Niekiedy zarzucają nam — mówił marsz Tito — że dążymy do dyktatury i zapieniamy naszą politykę po wyborach. Jest to nieprawda. Nie mamy takich zamiarów, a program nasz jest zupełnie jasny. Uczynimy wszystko co będzie w naszej mocy, aby pozyskać sobie zaufanie naszych wielkich sprzymierzeńców”.

Gen. de Gaulle wybrany powtórnie szefem rządu

PARYŻ, 6. 11 (obsł. wł.). Dziś rano gen. de Gaulle wręczył najstarszeniu posłowi francuskiego Zgromadzenia Narodowego swoją rezygnację. Po odczytaniu tego listu na Zgromadzeniu Narodowym, które zebrało się dziś po raz pierwszy, gen. de Gaulle zostaje wybrany powtórnie szefem rządu.

Wyniki wyborów na Węgrzech

BUDAPESZT (PAP). Tymczasowe obliczenia wyników głosowania w wyborach do parlamentu węgierskiego wykazują, że z 812 tysięcy ważnych głosów partia drobnych posiadaczy otrzymała 396 tysięcy głosów, Socjaldemokraci — 200 tysięcy, a komunisty 174 tysiące. Reszta głosów padła na drobne grupowania polityczne, z czego obywatelska partia demokratyczna otrzymała 25 tysięcy, narodowa partia węgierska — 12 tysięcy i partia radykalna — 5

tysięcy głosów. W rezultacie partia drobnych posiadaczy otrzymała 48,6% głosów.

LONDYN, 6. 11 (obsł. wł.). Rzecznik brytyjskiego ministerstwa spraw zagran. oświadczył, że według wiadomości oficjalnych wybory na Węgrzech odbyły się w całkowitym spokoju i porządku. Anglia śledzi z wielką uwagą rozwój wypadków na Węgrzech, gotowa do uznania nowego rządu.

